Наскільки серйозні сподівання покладав Хмельницький на сприятливий для українських інтересів розвиток міжнародних процесів у регіоні, зокрема, у контексті перспектив укладення угоди про приязнь зі шведами, видно з його сподівань, висловлених у листі до царя від 2/12 квітня 1655 р.: «Мы желаем, чтоб уже неприятели ляхи сего лета все пропали — чтоб болше крови християнской не проливали и церквей божих не разоряли...»<sup>12</sup> Ще більше ентузіазму вселили в гетьмана та його оточення передані ченцем Данилом запевнення Карла X Густава стосовно того, що «...не будуть

Хмельницького другої половини 1655 р. важливе значення має встановлення характеру і бачення українським керівництвом перспектив розвитку стосунків з Кримським ханством. У даному контексті важливим стає дослідження передумов, змісту і наслідків укладення угоди під Озерною 12(22) листопада 1655 р. Угоди, яка досить слабо висвітлена в джерелах, отримала неоднозначні, нерідко протилежні трактування в літературі, але є надзвичайно важливою для встановлення логіки розвитку зовнішньополітичної діяльності гетьманського уряду.

Насамперед варто відзначити, що у вітчизняній літописній літературі дана проблема не отримала належного висвітлення.

— *В. Г.*) братами будемо, будемо мирно жити і у відданості поклялися навіки... від нас ані землею, ані Дунаєм, ані морем жодна чайка не піде на землю нашого могутнього султана»<sup>113</sup>. Про встановлення «міцного миру з ханом кримським і з усіма ордами» український правитель повідомляє 1(11) січня 1656 р. Радзейовського<sup>114</sup>. Виговський також, як у листі до останнього, так і до Карла X Густава, наголошує на тому, що «...гетьман вступив у вічне і постійне братство (з ханом. — *В. Г.*), скріплене взаємною присягою...»<sup>115</sup> Деякі обриси проекрованої моделі зовнішньополітичної діяльності України в нових умовах проступають у листі Хмельницького до трансільванського князя Д'єрдя II Ракоці від 4(14) квітня 1656 р., де він інформував, що в Чигирині чекають «...повернення наших людей, з якими, коли вони повернуться, буде дана відповідь державам, з якими ми перебуваємо в дружньому союзі, та вишлемо їх для фундаментального посилення встановлених нами

*дружніх зв'язків (підкр. нами. — В.

Конфлікт інтересів двох держав, що розвивається на тлі наростання напруження в українсько-російських стосунках та вторгнення кримських орд в південні райони України, обумовлює відхід українських військ з Галиччини. Водночас шведський фактор уможлиблює 12(22) листопада 1655 р. відновлення союзних відносин між Україною та Кримом. Нова союзна угода передовсім відповідала інтересам обох країн, а разом з тим сприяла подоланню деморалізації польської влади, що в тогочасних умовах також відповідало українським інтересам. Уклавши угоду з ханом, Б.